
TERÇA-FEIRA, 30 DE OUTUBRO DE 20124 CADERNO 3

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 453063
SECRETARIA ESPECIAL DE ESTADO DE GESTÃO
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

PROGRAMA NACIONAL DE APOIO À MODERNIZAÇÃO DA 
GESTÃO E DO

PLANEJAMENTO DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL 
- PNAGE

PORTARIA Nº. 030/2012 - SEAD/UCE/PNAGE/PA, 
DE 23 DE OUTUBRO DE 2012.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Estadual de 
01 de janeiro de 2011, publicado no DOE nº 31.824, de 03 de 
janeiro de 2011;
CONSIDERANDO que a Secretaria de Estado de Administração, 
é responsável pela implementação do Programa Nacional de 
Apoio à Modernização da Gestão e do Planejamento dos Estados 
e do Distrito Federal – PNAGE, no âmbito do Poder Executivo 
do Estado do Pará, conforme estabelece o art. 2º e § 2º do art. 
3º do Decreto nº. 1.355, de 17 de novembro de 2004 e suas 
alterações posteriores;
CONSIDERANDO as diretrizes do Ministério do Planejamento e 
do Banco Interamericano de Desenvolvimento – BID, bem como, 
o que determina a Lei nº. 8.666/93;
RESOLVE:
Art. 1º - Designar para integrar o Grupo de Trabalho, os servidores 
desta Secretaria, abaixo relacionados, com a fi nalidade de 
acompanhar e participar da Reestruturação dos Cargos de 
provimento efetivo da administração direta, das autarquias e 
das fundações do poder executivo, objeto do contrato n°13/2012 
processo n° 2011/ 200945.
ANTÔNIO PINHEIRO SOTERO, ocupante do cargo de Consultor 
Jurídico, matrícula nº 140/2, lotado na UCE/PNAGE /SEAD;
BRIVALDO PINTO SOARES NETO, ocupante do cargo Técnico em 
Gestão Pública, matrícula nº 54182437/2, lotado na DPP/SEAD;
GERSON BRITO DA ROCHA, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão Pública, matrícula nº 5333490/2, lotado na DPP/SEAD;
HELOÍNA AGRIA DA LUZ RAMOS, ocupante do cargo de Consultor 
Jurídico, matrícula nº 57176519, lotada no NUJU-GP/SEAD;
LUCIVAL PERES FERREIRA, ocupante do cargo Técnico em 
Gestão Pública, matrícula nº 57191740/1, lotado na DPP/SEAD;
MARIA DE NAZARÉ LAMARÃO CORRÊA, ocupante do cargo 
Administrador, matrícula nº 3166945/1, lotada na DPP/SEAD;
MARIA DO PERPETUO SOCORRO CABRAL BESTENE, ocupante do 
cargo Administrador, matrícula nº 1694/1, lotada na DPP/SEAD;
MARIA ZULMIRA RAMOS SASAKI, ocupante do cargo Técnico em 
Administração e Finanças, matrícula nº 3153738, lotada na DPP/
SEAD;
MATHEUS JOÃO SILVA LOPES DE MELO, ocupante do cargo 
Técnico em Gestão Pública, matrícula nº 5896152, lotado na 
DPP/SEAD;
MÔNICA DO SOCORRO FERREIRA MOURA, ocupante do cargo 
Psicólogo, matrícula nº 5151805/1, lotada na DPP/SEAD;
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PROGRAMA NACIONAL DE APOIO À MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO 
E DO PLANEJAMENTO DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL - 
PNAGE/PA, em 23 de outubro de 2012.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 453349
PORTARIAS DIVERSAS

ERRATA DE PORTARIA, PUBLICADA NO DOE Nº. 32.269 DE 
26.10.2012

PORTARIA Nº. 433/2012-DAF/SEAD 
DE 24 DE OUTUBRO DE 2012

ONDE SE LÊ:
PERÍODO DE 05.11.2012 a 20.12.2012
LEIA-SE:
PERÍODO DE 05.11.2012 a 20.11.2012
DEUZA LUCIA VASCONCELOS GADELHA BARBOSA
Diretora de Administração e Finanças

PORTARIA TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA Nº. 0431/2012-DAF/SEAD 

DE 25 DE OUTUBRO DE 2012
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº. 259/2012-DAF/SEAD de 
05 de Julho de 2012 que concedeu Licença Prêmio ao servidor 
ROBERTO RIBEIRO DA CUNHA, Id. Funcional nº. 55585697/2, 
no período de 09/07/2012 a 07/08/2012, referente ao triênio 
de 22/05/2006 a 21/05/2009, publicado no DOE nº. 32.195 de 
10.07.2012.

PORTARIA DE LICENÇA PATERNIDADE
PORTARIA Nº. 0432/2012-DAF/SEAD 

DE 25 DE OUTUBRO DE 2012
SERVIDOR: ROBERTO RIBEIRO DA CUNHA
ID. FUNCIONAL: 55585697/2
CARGO: CONSULTOR JURÍDICO DO ESTADO
Nº DE DIAS: 10 (DEZ DIAS)
PERÍODO: 08/07/2012 A 17/07/2012
PORTARIA CONCEDENDO LICENÇA PRÊMIO

PORTARIA Nº. 0434/2012-DAF/SEAD 
DE 25 DE OUTUBRO DE 2012

SERVIDOR: ROBERTO RIBEIRO DA CUNHA
ID. FUNCIONAL: 55585697/2
CARGO: CONSULTOR JURÍDICO DO ESTADO
Nº DE DIAS: 30 (TRINTA DIAS)
PERÍODO: 18/07/2012 a 16/08/2012
TRIÊNIO: 22/05/2006 a 21/05/2009

PORTARIA - COGP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 453135

PORTARIA Nº 462 DE 24 DE OUTUBRO DE 2012
CONCEDER, a servidora ARLY PAIXÃO CRUZ NUNES DE MORAES, 
matricula Nº 3155021/1, ocupante do cargo de Técnico em 
Saúde, lotada na DAS/Gerência de Análises Técnica, 30 dias 
de Licença Prêmio, referente ao 6º triênio, compreendido entre 
04/04/2008 a 04/04/2011, no período de 31/10 a 29/11/2012, 
devendo retornar ao serviço no dia 30/11/2012.
A presente portaria entrará em vigor a partir do dia 31 de 
outubro de 2012.
Iris Ayres de Azevedo Gama
Diretora Administrativa e Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 452578

PORTARIA: 452/2012
Objetivo: 6623 Manutenção da Infovia Estadual.Deslocamento 
dos colaboradores Fábio Bastos e Max Matsuzaki e Josue 
Vanelson as localidades de Magalhães Barata e Salinópolis. _ 
Emergencial.
Fundamento Legal: Normativa nº001/2008 - AGE.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Magalhães Barata /PA - Brasil
Salinópolis/PA - Brasil<br
Servidor(es):
72056/IVANILDO FONSECA DE ANDRADE (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 26/10/2012 a 26/10/2012<br
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 452579

PORTARIA: 451/2012
Objetivo: Manutenção do container da Cidade de Augusto Correa. 
6623 Manutenção da Infovia Estadual - Emergencial.
Fundamento Legal: Normativa nº001/2008 - AGE.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Augusto Correa/PA - Brasil<br
Servidor(es):
73258/MARCEL SANTOS CABRAL (Analista de Suporte) / 0.5 
diárias (Completa) / de 26/10/2012 a 26/10/2012<br
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 452582

PORTARIA: 451/2012
Objetivo: Manuatenção do container da Cidade de Augusto 
Correa. 6623 Manutenção da Infovia Estadual - Emergencial.
Fundamento Legal: Normativa nº001/2008 - AGE.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Augusto Correa/PA - Brasil<br
Servidor(es):
72113/LEOPOLDO JOSÈ MORAES VIANA (Técnico de Manutenção) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 26/10/2012 a 26/10/2012<br
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 452585

PORTARIA: 451/2012
Objetivo: Manutenção da Infovia Estadual. Deslocamento dos 
colaboradores Marcel Cabral e Leopoldo Moraes, as localidades 
de Augusto Correa - Emergencial.
Fundamento Legal: Normativa nº001/2008 - AGe.
Origem: AUGUSTO CORREA/PA - BRASIL
Destino(s):
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
72110/PEDRO DE SOUZA BARROS (Motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 26/10/2012 a 26/10/2012<br
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 452574

PORTARIA: 452/2012
Objetivo: Manutenção do containers das Cidades de Magalhães 
Barata e Salinópolis. 6623 Manutenção da Infovia Estadual _ 
Emergencial.
Fundamento Legal: Normativa nº001/2008 - AGE.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Magalhães Barata/PA - Brasil
Salinópolis/PA - Brasil<br

Servidor(es):
73170/FÁBIO AUGUSTO NUNES BASTOS (Analista de Suporte) / 
0.5 diárias (Completa) / de 26/10/2012 a 26/10/2012<br
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 452569

PORTARIA: 452/2012
Objetivo: Manutenção do containers das Cidades de Magalhães 
Barata e Salinópolis. 6623 Manutenção da Infovia Estadual _ 
Emergencial.
Fundamento Legal: Normativa nº001/2008 - AGE.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Magalhães Barata/PA - Brasil
Salinópolis/PA - Brasil<br
Servidor(es):
73184/MAX HIDEYUKI MATSUZAKI (Analista de Suporte) / 0.5 
diárias (Completa) / de 26/10/2012 a 26/10/2012<br
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 452571

PORTARIA: 452/2012
Objetivo: Manutenção do containers das Cidades de Magalhães 
Barata e Salinópolis. 6623 Manutenção da Infovia Estadual _ 
Emergencial.
Fundamento Legal: Normativa nº001/2008 - AGE.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Magalhães Barata /PA - Brasil
Salinópolis/PA - Brasil<br
Servidor(es):
73168/JOSUÉ VANELSON BARROS DE MORAIS (Técnico de 
Informática) / 0.5 diárias (Completa) / de 26/10/2012 a 
26/10/2012<br
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES

APOSENTADORIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 453296

Ato: 1288
Data : 09/03/2012
Fundamento Legal: art. 6º, incisos I, II, III e IV da Emenda 
Constitucional nº. 41/03 c/c o art. 40, § 5º da CF/88, os artigos 
2º e 5º da EC nº 47/05 e o art. 54-A, incisos I, II, III e IV da LC 
nº 39/02, com as alterações introduzidas pela Lei Complementar 
nº. 49/05; art. 37, § 2º da Lei nº 5.351/86 c/c o V. Acórdão n°. 
16.985/89 do TCE; art. 35, caput da Lei nº. 5.351/86 c/c com o 
art. 32, caput, da Lei nº 7.442/10; art. 31, inciso III da Lei nº. 
7.442/10; art. 140, inciso III da Lei nº. 5.810/94; art. 131, § 
1º, inciso XI
Nome do Servidor: ANA MARIA FERREIRA BAIA
Cargo: PROF. CLASSE II NÍVEL I
Matrícula Funcional: 5986151
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Valor: 7,592.76
Ordenador: ALLAN GOMES MOREIRA

APOSENTADORIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 453302

Ato: 0388
Data : 13/01/2012
Fundamento Legal: art. 6º, incisos I, II, III e IV da Emenda 
Constitucional nº. 41/03 c/c o art. 40, § 5º da CF/88, os artigos 
2º e 5º da EC nº 47/05 e o art. 54-A, incisos I, II, III e IV da LC 
nº 39/02, com as alterações introduzidas pela Lei Complementar 
nº. 49/05; art. 37, § 2º da Lei nº 5.351/86; art. 35, ”caput” 
da Lei nº. 5.351/86 cumulado com art. 32 da Lei 7.442/2010- 
PCCR; art. 131, § 1º, inciso IX, da Lei nº. 5.810/94, combinado 
com o parágrafo único do art. 36 da Lei nº. 5.351/86;
Nome do Servidor: ANTÔNIA DA SILVA FERREIRA
Cargo: PROFESSORA CLASSE ESPECIAL NÍVEL K
Matrícula Funcional: 5993601
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Valor: 2,678.23
Ordenador: ALLAN GOMES MOREIRA

APOSENTADORIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 453307

Ato: 1534
Data : 17/08/2011
Fundamento Legal: art. 6º, incisos I, II, III e IV da Emenda 
Constitucional nº. 41/03 c/c o art. 40, § 5º da CF/88, os artigos 
2º e 5º da EC nº 47/05 e o art. 54-A, incisos I, II, III e IV da LC 
nº 39/02, com as alterações introduzidas pela Lei Complementar 
nº. 49/05; art. 37, § 2º da Lei nº 5.351/86, c/c o V. Acórdão nº 
16.985/89 do TCE; art. 246 da Lei 5810/94 c/c Decisão Judicial, 
no Processo nº 2006/3001515-2; 140, III da Lei nº. 5.810/94; 
art. 131, § 1º, inciso X, da Lei nº. 5.810/94, combinado com o 
parágrafo único do


